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АНОТАЦІЯ

Дума О.I. Інструментарій економічного оцінювання ефективності керівних

систем бізнес-процесів підприємства. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент». – Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню інструментарію економічного

оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства. За

результатами наукового пошуку було розроблено Експрес-тест керівних систем

бізнес-процесів (ЕТК-метод), який надає можливість проводити оцінювання

ефективності в режимі реального часу, забезпечує гнучкість керівних систем

підприємства, посилює адаптивність систем менеджменту до впливу факторів

зовнішнього середовища та надає можливість виявляти точки виникнення

неефективності для проведення реінжинірингу бізнес-процесів. В межах

дослідженнях було сформовано комплексну систему показників оцінювання

ефективності бізнес-процесів, модель кривої трансформації керівних систем

підприємства, удосконалено технологію застосування ЕТК-методу та модель

управління бізнес-процесами підприємства з врахуванням інформаційних потоків

при застосуванні ЕТК-методу.

Розділ 1 «Теоретичні та прикладні основи формування інструментарію

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства». У пункті 1.1 «Основи економічного оцінювання ефективності

керівних систем бізнес-процесів підприємства» проаналізовано наукові підходи до

понятійного-термінологічного апарату. Досліджено еволюцію підходів до

трактування ефективності системи менеджменту підприємства.

У підрозділі 1.2 «Застосування теорії бізнес-процесів для економічного

оцінювання ефективності керівних систем підприємства» висвітлено ключові

аспекти теорії бізнес-процесів як фундаментального елемента для підвищення
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ефективності управління підприємством. Розглянуто різні підходи до трактування

бізнес-процесів та їхнього аналізу, акцентовано на важливості системного підходу

до управління бізнес-процесами та зв’язку бізнес-процесів із задоволенням потреб

клієнтів підприємства. Розвинуто поняття «керівні системи бізнес-процесів» як

комплекс взаємопов’язаних систем за групами бізнес-процесів, які забезпечують

цілеспрямований управлінський впливу на кожну з груп бізнес-процесів з метою їх

оптимізації, інтеграції, інжинірингу нових та реінжинірингу існуючих процесів для

досягнення загальних цілей функціонування підприємства.

У підрозділі 1.3 «Сутнісна характеристика, види та міжнародний досвід

застосування інструментарію економічного оцінювання ефективності керівних

систем бізнес-процесів підприємства» проведено аналіз еволюції інструментів

оцінювання та виокремлено три основні групи: цільові, монопараметричні та

мультипараметричні. Детально описано як кожна група інструментів забезпечує

оцінювання ефективності керівних систем підприємства, підкреслюючи важливість

інструментарію економічного оцінювання в ефективному управлінні

підприємством.

Розділ 2 «Аналізування та оцінювання ефективності керівних систем бізнес-

процесів підприємства». У підрозділі 2.1 «Порівняльний аналіз інструментарію

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства» виокремлено три основні групи методів: методи оцінювання

ефективності використання вкладеного капіталу, методи оцінювання на основі

фінансових результатів та методи економічного оцінювання ефективності бізнес-

систем. Проведено порівняльний аналіз інструментарію економічного оцінювання

ефективності за критеріями швидкості оцінювання, витрат на впровадження,

врахування факторів внутрішнього та зовнішнього середовищ. У результаті

встановлено, що перспективним напрямком досліджень є розроблення

мультипараметричного методу на основі індексу, який забезпечує комплексний і

системний аналіз та сприяє зростанню ефективності управління бізнес-процесами.
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У підрозділі 2.2 «Розроблення моделі PMTL/TPR для аналізування факторів

впливу на економічне оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства» викладено результати формування моделі PMTL/TPR. В цій моделі

виокремлено дві головні групи факторів: PMTL (Персонал, Мотивація, Засоби праці,

Лідерство), які описують соціально-психологічне керівництво, та TPR (Технології,

Процеси, Ресурси), націлених на об’єктно-структуроване керівництво на

підприємстві. Розроблено тривимірну модель TPL, яка інтегрує технології, процеси

та лідерство, забезпечуючи глибше розуміння взаємодії між різними аспектами

керівних систем. Описано можливості застосуванні моделі TPL для підвищення

здатності підприємства до адаптації в динамічному бізнес-середовищі.

У підрозділі 2.3 «Оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства за моделями Нортона-Каплана та PMTL/TPR» проведено апробацію

набору інструментів для економічного оцінювання ефективності систем бізнес-

процесів. За результатами апробації виявлено можливості застосування не лише

фінансових показників, але й більш широкого спектру індикаторів, які описують

керівні системи бізнес-процесів.

Розділ 3 «Розроблення інструментарію економічного оцінювання ефективності

керівних систем бізнес-процесів підприємства». У підрозділі 3.1 « Розроблення ЕТК-

методу економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства» розроблено та обгрунтовано ЕТК-метод, який базується на

ієрархічному підході до структурування показників, забезпечуючи систематизацію

оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів. Метод ґрунтується на

ієрархічній моделі структурування індикаторів ефективності. Основою для

побудови ЕТК-методу є концепція поєднання об'єктно-структурованого керівництва

(ОСК) та соціально-психологічного керівництва (СПК). Особливістю розробленого

методу є його адаптивність до змін зовнішнього та внутрішнього середовища

підприємства, що сприяє підвищенню якості прийняття управлінських рішень.

Удосконалено модель управління бізнес-процесами підприємства, що враховує

інформаційні потоки з використанням ЕТК-методу, спрямованого на удосконалення
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керівних систем. Модель доповнено ЕТК-методом та базою даних, яка слугує

підгрунтям для історичного аналізу ефективності та формування обґрунтованих

управлінських рішень.

У підрозділі 3.2 «Удосконалення комплексної системи показників для

застосування ЕТК-методу економічного оцінювання ефективності керівних систем

бізнес-процесів підприємства» обгрунтовано необхідність переходу від

традиційних, переважно фінансових, методів оцінювання ефективності керівництва,

до комплексу показників, які описують керівні системи бізнес-процесів. Розроблено

комплексну систему показників оцінювання, які структуровані за моделями

Нортона-Каплана та PMTL/TPR та забезпечують багатовимірність управлінської

діяльності. Також розроблено та обґрунтовано часткові показники ефективності

керівних систем бізнес-процесів підприємства, а саме: продуктивність витрат

управлінських бізнес-процесів, збалансованість організаційної структури управління

підприємством, ефективність налагодженості системи інформаційного забезпечення,

індекс лідерства керівника на підприємстві, коефіцієнт приросту кадрового

потенціалу керівної та керованої системи менеджменту, коефіцієнт ефективності

процесу прийняття управлінських рішень, коефіцієнт рівня стимулювання за

основною заробітною платою персоналу, коефіцієнт рівня нематеріального

стимулювання персоналу, коефіцієнту приросту клієнтської бази, рівень екологічної

стійкості підприємства, коефіцієнт інтегрованості бізнес-процесів, коефіцієнт якості

виконання бізнес-процесів.

У підрозділі 3.3 «Результати впровадження інструментарію економічного

оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства»

представлено застосування методу головних компонент (PCA) для оптимізації

обробки великої кількості показників. Використання PCA дозволяє значно

скоротити набір змінних, мінімізувати витрати ресурсів на проведення аналізу із

збереженням якості та точності застосування методу. За результатами застосування

методу головних компонент вдалося скоротити кількість показників для

застосування ЕТК-методу із 59 до 23, які описують вектори розвитку підприємства
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за моделлю Нортона-Каплана та обидві групи процесів керівництва: об’єктно-

структуроване керівництво (ОСК) та соціально-психологічне керівництво (СПК).

Скорочення кількості показників забезпечує значну економію часу та фінансових

ресурсів в прикладному застосування методу.

Проведено апробацію ЕТК-методу економічного оцінювання ефективності

керівних систем бізнес-процесів у СП ТОВ «СФЕРОС-ЕЛЕКТРОН», ТзОВ «Завод

Електронпобутприлад», ТОВ «ЛЬВІВ-БУД 1», ТОВ «ЛЬВІВ-БУД 2».

Отримані результати апробації підтверджують наукову гіпотезу про

можливість розроблення універсального мультипараметричного методу


[…]


Ізаг – загальна кількість новацій, які використовуються на

підприємстві, од.

51. Рівень виконання плану

з продажів (П51)

,

– фактичний дохід за період, грн;

– плановий дохід за аналогічний період часу, грн..

52 Віддача від інвестицій

в рекламу (П52)

,

– дохід підприємства, грн;

– витрати на рекламу, грн.
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ДОДАТОК З

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1.Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1.Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Чернобай, Л.І. та Дума, О.І., 2013. Бізнес-процеси підприємства:

загальна характеристика та економічна суть. Вісник Національного університету

«Львівська політехніка». Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи

становлення і проблеми розвитку, 769, с.125-131. (Міжнародна представленість

та індексація журналу: Google Scholar) (Особистий внесок автора:

проаналізовано сутність бізнес-процесів, визначено основні характеристики

бізнес-процесів).

2. Чернобай, Л. І. та Дума, О.І., 2015. Бізнес-процеси підприємства:

класифікація та структурно-ієрархічна модель. Економічний аналіз : зб. наук. праць,

22 (2), с. 171-182. (Міжнародна представленість та індексація журналу: ICI

Journals Master List / ICI World of Journals, Google Scholar) (Особистий внесок

автора: сформовано авторські класифікаційні ознаки та описано види бізнес-

процесів за цими ознаками).

3. Чернобай, Л.І. та Дума, О.І., 2018. Теоретичні основи ефективності

керівництва підприємством. Бізнес Інформ, 8, с. 198-203. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: ICI Journals Master List / ICI World of

Journals, Worldcat, Ulrich's periodicals, Directory of Open Access Journals (DOAJ),

Google Scholar (Особистий внесок автора: розглянуто термінологічно-понятійний

апарат, зокрема поняття: «ефективність», «результативність»,

«продуктивність». Проаналізовано еволюцію підходів до визначення ефективності

управління підприємством).

4. Чернобай, Л.І. та Дума, О.І., 2020. Обґрунтування методу «Експрес-

тест керівництва» (ЕТК-метод) для оцінювання ефективності керівництва
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підприємством. Причорноморські економічні студії, 54, с. 151-161. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: ICI Journals Master List / ICI World of

Journals, Google Scholar) (Особистий внесок автора: розроблено та обґрунтовано

ЕТК-метод економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-

процесів підприємство, сформовано модель кривої трансформації керівництва).

5. Чернобай, Л. І. та Дума, О. І., 2021. Структура факторів впливу на

ефективність керівництва підприємством: моделі PMTL/TPR та TPL. Ефективна

економіка, [online], 12, Доступно: http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=9738

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Google Scholar)

(Особистий внесок автора: обугрнтовано модель PMTL/TPR та тривимірну

модель TPL).

6. Чернобай, Л.І, та Дума, О.І., 2024. Прикладні аспекти застосування

інструментарію економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-

процесів підприємства. Via Economica, 5(112), с.112-120. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: ICI Journals Master List / ICI World of

Journals, Google Scholar) (Особистий внесок автора: визначено проблематику

застосування існуючого інструментарію оцінювання ефективності діяльності

підприємства).

7. Чернобай, Л.І. та Дума, О.І, 2024. Порівняльний аналіз інструментарію

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства. Економічний простір, (190), с.404-409. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: ICI Journals Master List / ICI World of

Journals, Google Scholar) (Особистий внесок автора: згруповано існуючий

інструментарію економічного оцінювання ефективності на три групи за

сутнісними характеристиками і сформовано матрицю порівняння методів).

8. Чернобай, Л.І., та Дума, О.І, 2024. Розроблення комплексної системи

показників оцінювання ефективності керівництва за ЕТК-методом. Київський

економічний науковий журнал, (4), 246-258. (Міжнародна представленість та

індексація журналу: Google Scholar) (Особистий внесок автора: розроблено та
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обґрунтовано показники оцінювання окремих аспектів ефективності керівних

систем бізнес-процесів підприємства, обґрунтовано комплексність сформованої

системність показників ).

9. Дума, О., та Курчаба, О., 2024. Модель оцінювання ефективності

управління медичним закладом в умовах реформування галузі охорони здоровʼя.

Таврійський науковий вісник. Серія: Економіка, (19), 221-231. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: ICI Journals Master List / ICI World of

Journals, Google Scholar) (Особистий внесок автора: сформовано модель

оцінювання ефективності медичного закладу в частині використання економічних

управлінських та організаційних метрик).

Відомості про апробацію наукових результатів дослідження

№

з/п

Тип конференції

Назва конференції

Місце і дата

проведення

Форма

участі

1. Міжнародна науково-

практична конференція

Modalități conceptuale de

dezvoltare a științei moderne

Бухарест, Румунія,

20 листопада 2020р.

Заочна

2. XIX Міжнародна наукова

конференція

Zarządzanie

przedsiębiorstwem teoria i

praktyka

Краків-Рацлавіце,

Польща 1-2 липня

2019

Заочна

3. Наукова інтернет-

конференція молодих

вчених, аспірантів та

студентів кафедри

менеджменту, публічного

управління та персоналу

Інноваційні технології в

менеджменті та

публічному управлінні

Тернопіль, 27

листопада 2024р.

Заочна
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