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Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами

Актуальність дослідження обумовлена сучасними викликами, що

постають перед підприємствами у сфері управління бізнес-процесами в

умовах нестабільного економічного середовища. Зростаюча конкуренція,

глобалізація ринків, динамічні зміни у структурі виробництва та

впровадження інноваційних технологій вимагають нових підходів до

оцінювання ефективності управлінських рішень. Одним із критичних

аспектів для забезпечення довготривалого розвитку підприємств є

формування ефективних керівних систем бізнес-процесів, які не тільки

оптимізують внутрішні процеси, але й забезпечать швидку адаптацію до

зовнішніх змін.

Наукова значущість дослідження визначається необхідністю

розроблення комплексного інструментарію оцінювання ефективності

керівних систем підприємств, який включає фінансові, організаційні та

соціально-психологічні аспекти управління. Врахування взаємозв’язку між

управлінськими рішеннями, продуктивністю бізнес-процесів та

конкурентоспроможністю підприємств дозволяє розширити наукове

розуміння процесів ефективного керівництва.

Розроблений у дисертації ЕТК-метод сприяє вдосконаленню теоретико-

методологічної бази оцінювання керівних систем, що є важливим у контексті

реалізації державних програм з цифровізації економіки, підвищення

конкурентоспроможності підприємств та розвитку корпоративного

управління. Запропоновані підходи можуть бути використані у стратегічному

плануванні підприємств, що забезпечить економічну стабільність та

підвищення ефективності управління.

Дисертаційне дослідження відповідає пріоритетним напрямам

наукових досліджень у сфері управління бізнес-процесами, стратегічного

менеджменту та економічної діагностики. Його результати можуть бути

використані для реалізації наукових програм і проектів, спрямованих на

удосконалення управління підприємствами, розробку рекомендацій щодо

підвищення ефективності керівних систем та адаптації до умов ринкової

економіки. З огляду на вищезазначені аспекти тема наукової роботи є

актуальною та своєчасною для дослідження.

Про наукову значущість та актуальність розв’язаних в дисертації

завдань свідчить представлення наукових результатів в межах поточних

науково-дослідних робіт кафедри менеджменту і міжнародного

підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» за

темою «Формування систем менеджменту розумних підприємств в умовах

міжнародної діджиталізації та інтелектуалізації» (номер державної

реєстрації: 0120U100985) (термін виконання з 02.2020 р. до 12.2024 р.) та

кафедри адміністративного та фінансового менеджменту Національного

університету «Львівська політехніка» за темою «Розвиток смарт-спеціалізації

«креативні індустрії» у Львівській області» (номер державної реєстрації:

0123U100401) (термін виконання з 01.2023 р. до 12.2027 р.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій

Автор застосував поєднання теоретичних та емпіричних методів

дослідження, що забезпечує достовірність отриманих результатів. В основі

дисертації лежить системний підхід, який дозволяє оцінювати керівні

системи не лише з позиції фінансових показників, але й з урахуванням

соціально-психологічних та організаційних аспектів управління.

Запропонований ЕТК-метод є результатом глибокого аналізу існуючих

наукових концепцій та практичних підходів до оцінювання ефективності

керівних систем підприємств.

Достовірність рекомендацій забезпечується використанням

загальновизнаних наукових методів, таких як порівняльний аналіз, метод

головних компонент та експертне оцінювання. Висновки є логічним

підсумком проведених досліджень і підтверджують ефективність

запропонованих управлінських підходів.

Отримані результати можуть бути застосовані у практиці управління

підприємствами різних галузей економіки, а також у сфері стратегічного

планування, бізнес-аналізу та корпоративного управління. Запропоновані

методи дозволяють забезпечити гнучкість та адаптивність керівних систем до

змін у внутрішньому та зовнішньому середовищі, що робить дисертацію

значущою як у науковому, так і в практичному аспекті.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у

дисертаційному дослідженні, мають високий рівень обґрунтованості та

підтверджені комплексним аналізом сучасних підходів до оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Перший розділ дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні основи

формування інструментарію економічного оцінювання ефективності

керівних систем бізнес-процесів підприємства» (с. 27–76) присвячено

дослідженню ключових теоретичних підходів до визначення ефективності

керівних систем бізнес-процесів підприємства (с. 27–40), аналізу

застосування теорії бізнес-процесів у контексті оцінювання ефективності

управління підприємством (с. 41–57), а також характеристиці та класифікації

інструментарію економічного оцінювання ефективності керівних систем,

включаючи огляд міжнародного досвіду (с. 58–76).

Другий розділ дисертаційної роботи «Аналізування та оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства» (с. 77–112)

містить порівняльний аналіз існуючих підходів до економічного оцінювання

ефективності керівництва (с. 79–85), розробку моделі PMTL/TPR для

визначення факторів впливу на оцінювання ефективності керівних систем (с.

86–102), а також оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства за методологіями збалансованої системи показників (BSC) та

запропонованої PMTL/TPR (с. 103–112).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Розроблення інструментарію

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства» (с. 113–207) автором запропоновано ЕТК-метод для

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства (с. 116–144), удосконалено комплексну систему показників для

застосування цього методу (с. 145–166) та наведено результати його

впровадження на прикладі українських підприємств (с. 167–205).

Загалом дисертаційна робота включає вступ, три розділи, висновки,

список використаних джерел (207 найменувань) та додатки. Основний зміст

роботи викладено на 194 сторінках тексту.

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У дисертаційній роботі запропоновано розв’язання актуального

науково-практичного завдання, що полягає у розробленні теоретико-

методологічних та методико-прикладних засад економічного оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства.

Теоретична значущість дисертаційного дослідження підтверджується

розширенням та удосконаленням концептуального підходу до оцінювання

ефективності керівних систем через інтеграцію фінансових та нефінансових

показників управління. Вперше запропоновано ЕТК-метод, що враховує

структурно-логічні та соціально-психологічні аспекти управління бізнес-

процесами підприємств. Запропонована модель PMTL/TPR дозволяє

комплексно аналізувати взаємозв’язки між управлінськими рішеннями,

технологічними змінами та рівнем продуктивності підприємства.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні

мультипараметричного інструментарію оцінювання ефективності керівних

систем бізнес-процесів. Зокрема, безпосередню практичну значущість мають:

ЕТК-метод оцінювання ефективності керівних систем, що може бути

використаний підприємствами для підвищення якості управління;

інтегрована система показників оцінювання ефективності керівних систем

бізнес-процесів, яка дозволяє відслідковувати рівень управлінської

результативності; модель PMTL/TPR та тривимірна модель TPL, що можуть

бути застосовані для якісного інформаційного забезпечення економічного

оцінювання ефективності підприємства та, в ширшому аспекті, забезпечення

результативності функціонування керівних систем підприємства.

Запропоновані автором підходи та методи були впроваджені у

діяльність українських підприємств, серед яких СП ТОВ «СФЕРОС-

ЕЛЕКТРОН», ТзОВ «Завод Електронпобутприлад», ТОВ «ЛЬВІВ-БУД 1»,

ТОВ «ЛЬВІВ-БУД 2». Використання запропонованої методики дозволило

цим підприємствам оптимізувати внутрішні бізнес-процеси та підвищити

ефективність керівних систем через використання ЕТК-методу в якості

інструменту діагностики та інформаційного забезпечення керівних процесів

підприємства.

Ключові положення дисертаційної роботи були впроваджені у

навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та

використовуються під час викладання дисципліни «Аналіз ринку та

антикризовий менеджмент», (для здобувачів першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування»

спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування» (довідка № 67-

01-1943 від 26.11.2024), під час викладання дисципліни «Стратегічний

менеджмент в глобальній економіці» (для здобувачів другого

(магістерського) рівня вищої освіти галузі знань 28 «Публічне управління та

адміністрування» спеціальності 281 «Публічне управління та

адміністрування» (довідка № 67-01-1945 від 26.11.2024), під час проходження

та підготовки звіту з практики за темою бакалаврської кваліфікаційної

роботи (для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі

знань 28 «Публічне управління та адміністрування» спеціальності 281

«Публічне управління та адміністрування» (довідка № 67-01-1944 від

26.11.2024).

Наукова новизна результатів дослідження

Після ознайомлення з дисертаційною роботою Думи О.І. було можливо

чітко визначити ключові положення, висновки та пропозиції автора, які

відзначаються науковою новизною. Серед найбільш вагомих наукових

результатів дисертаційної роботи можна виокремити такі:

- розроблено експрес-тест керівних систем (ЕТК-метод) як

мультипараметричний інструмент економічного оцінювання їх ефективності

при реалізації бізнес-процесів підприємств та побудовано модель кривої

трансформації керівних систем бізнес-процесів з метою забезпечення

універсальності розробленого методу (с.123-134);

- удосконалено комплекс показників економічного оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів, який, на відміну від існуючих,

доповнений розробленими автором показниками, а саме: продуктивності

витрат управлінських бізнес-процесів, збалансованості організаційної

структури управління підприємством, ефективності налагодженості системи

інформаційного забезпечення, індексу лідерства керівника на підприємстві,

коефіцієнту приросту кадрового потенціалу керівної та керованої системи

менеджменту, коефіцієнту ефективності процесу прийняття управлінських

рішень, коефіцієнту рівня стимулювання за основною заробітною платою

персоналу, коефіцієнту рівня нематеріального стимулювання персоналу,

коефіцієнту приросту клієнтської бази, рівня екологічної стійкості

підприємства, коефіцієнту інтегрованості бізнес-процесів, коефіцієнту якості

виконання бізнес-процесів (с.146-166);

- удосконалено систему факторів внутрішнього середовища

підприємства у формі розробленої моделі PMTL/TPR (People (Люди /

Персонал), Motivation (Мотивація персоналу), Tools (Засоби праці),

Leadership (Лідерство), Technology (Технологія), Process management (Бізнес-

процеси), Resources (Ресурси), яка, на відміну від наявних, структурована за

групами процесів керівництва (об’єктно-структуроване керівництво та

соціально-психологічне керівництво) та доповнена з врахуванням факторів

лідерства й бізнес-процесів (с.90-99);

- удосконалено тривимірну модель TPL (T - T.E.M.P.L.E.S., P -

PMTL/TPR, L - LoNG) для аналізу комплексу факторів впливу на

підприємство, яка, на відміну від існуючих, інтегрує модель T.E.M.P.L.E.S.

(Technology, Economics, Market, Laws, Ecology, Society) факторів зовнішнього

середовища, модель PMTL/TPR факторів внутрішнього середовища

функціонування суб’єктів господарювання, а також фактори масштабу

моделі LoNG (Local, National, Global) (с.100-103);

- удосконалено понятійно-термінологічний апарат інструментарію

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства, а саме: уточнено поняття «керівні системи бізнес-процесів»,

яке, на відміну від існуючих, сформовано на поєднанні теорії бізнес-процесів

та процесно-структурованого менеджменту й акцентує увагу на необхідності

кастомізованого управління окремими групами бізнес-процесів; уточнено

поняття «інструментарій економічного оцінювання ефективності», яке

відрізняється змістовим та функціональним наповненням базових понять

дослідження з метою їх однозначного тлумачення і сприйняття (с.56-59);

- набула подальшого розвитку модель управління бізнес-

процесами підприємства, яка вирізняється серед наявних в частині

інтегрованого ЕТК-методу та бази даних його застосування із відображенням

інформаційних потоків для прийняття управлінських рішень (с.135-137);

- розвинуто технологію застосування інструментарію оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства на основі ЕТК-

методу, що, на відміну від наявних, передбачає декомпозицію й оцінювання

керівних систем за групами керівництва, а також зумовлює необхідність

формування бази даних результатів оцінювання ЕТК-методу (с. 137-145).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в

опублікованих автором наукових працях

За темою дисертаційного дослідження опубліковано 12 наукових

праць, серед яких 9 статей у наукових фахових виданнях України та 3 тези

доповідей, представлені на всеукраїнських і міжнародних науково-

практичних конференціях. Усі наукові публікації відображають основні

результати дослідження, містять елементи наукової новизни та висвітлюють

теоретичні й методичні положення дисертаційної роботи, що підтверджує

значний науковий внесок автора. У дисертації використано лише ті ідеї та

висновки зі співавторських публікацій, які є результатом власних наукових

досліджень здобувача. Кількісні та якісні характеристики опублікованих

наукових праць повністю відповідають встановленим вимогам щодо

публікації основного змісту дисертаційної роботи для здобуття наукового

ступеня доктора філософії, що надає автору право на її публічний захист.

Відсутність порушення академічної доброчесності

Аналіз змісту дисертації свідчить про дотримання дисертантом вимог

академічної доброчесності. У дисертаційній роботі Думи О.І. наявні

посилання на використані автором джерела інформації у випадках

запозичення ідей, розробок, тверджень чи відомостей інших дослідників.

Вимоги законодавства про авторське право дотримано.

У дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, фальсифікацій

або інших порушень, які могли б викликати сумніви щодо самостійності

виконаного автором дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

До недоліків та зауважень дискусійного характеру можна зарахувати:

1.У дисертаційній роботі автор використовує поняття «ефективність

керівних систем бізнес-процесів» (с. 34), проте його визначення є досить

узагальненим. Було б доцільно конкретизувати, які саме аспекти

ефективності є пріоритетними у дослідженні – фінансові, операційні,

стратегічні чи соціально-психологічні.

2.У дисертації представлено детальний аналіз груп методів оцінювання

ефективності керівних систем підприємств (с. 79-85), проте недостатньо

розкрито межі їх застосування в різних секторах економіки. Доцільно

розглянути можливості застосування запропонованого інструментарію до

специфіки малого та середнього бізнесу, державних підприємств та

неприбуткових організацій.

3.Запропонований автором ЕТК-метод (с. 116–144) передбачає

оцінювання ефективності керівних систем за показниками базового рівня,

проте у роботі не наведено розрахунку розподілу вагових коефіцієнтів між

фінансовими та нефінансовими параметрами. Варто було б розширити

пояснення цього аспекту.

4. Автором представлено фінансові та нефінансові показники

оцінювання ефективності керівних систем, зокрема, коефіцієнти соціально-

психологічного керівництва та рівня стимулювання персоналу (с. 145-165).

Однак, у роботі недостатньо розкрито механізм впливу соціально-

психологічних показників на економічні результати діяльності підприємства.

Слід зазначити, що зазначені дискусійні положення та зауваження не

применшують належний науково-теоретичний та практичний рівень

результатів дисертаційного дослідження.

Відповідність роботи встановленим вимогам

Дисертаційна праця виконана українською мовою, відповідає всім

чинним нормам і правилам оформлення, є самостійною науковою роботою

автора і відзначається високим науково-теоретичним рівнем.

Актуальність теми дисертаційної роботи, обґрунтованість та

достовірність сформульованих положень, висновків і пропозицій, наукова

новизна, науково-теоретична та практична цінність, стиль викладення та

оформлення – всі ці аспекти дозволяють сформувати висновок, що

дисертаційна робота Олега Ігоровича Думи на тему «Інструментарій

економічного оцінювання ефективності керівних систем бізнес-процесів

підприємства» є самостійною завершеною роботою, в якій отримано нові

науково обґрунтовані результати і вирішено важливе завдання з теоретичної

та прикладної точок зору, а саме розроблення теоретико-методологічних і

методико-прикладних засад оцінювання впливу соціально-психологічних

методів менеджменту на результати діяльності підприємства.

Ознайомлення з науковими положеннями, висновками і пропозиціями

дисертаційної роботи свідчать, що вона відповідає сучасним особливостям,

проблемам, завданням і тенденціям наукових досліджень у сфері

менеджменту.

Дисертаційна робота «Інструментарій економічного оцінювання

ефективності керівних систем бізнес-процесів підприємства» відповідає

вимогам наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р.

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації» зі змінами та

доповненнями та постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р.

«Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» зі змінами та